1

武文明办〔2024〕2号

关于在全区青少年中开展“劳动最光荣”
读书教育活动的通知

区各有关部门，各中小学及有关学校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，引领广大青少年培养劳动

精神，提高青少年的思想道德素质和实践动手能力，配合中小学

道德教育工作，经研究，决定在全区青少年中开展“劳动最光荣”

读书教育活动。现将有关事项通知如下：

2

一、活动宗旨和意义

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以毛泽东思想、邓小平理

论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话

精神，以爱国主义教育为核心，以树立社会主义核心价值观为重

点，以养成高尚的思想品质和良好的道德情操为基础，以劳动为

主题，紧密结合青少年的思想、认知、学习、生活的实际，采取

多种生动活泼的形式，把“劳动最光荣”的学习宣传教育与推动

青少年爱国主义教育结合起来，激发广大青少年紧跟时代潮流，

为实现中华民族伟大复兴的中国梦而勤奋学习、奋勇拼搏。

二、参加对象

全区所有在校中小学生。

三、阅读书目

根据上级文件精神，这次活动的读本主要是《劳动最光荣》，

其中小学一、二年级为《劳动最光荣》（注音版读本），小学三

至六年级为《劳动最光荣》（小学生版读本），初中一、二年级

为《劳动最光荣》（中学生版读本），高一、高二及职中学生为

《劳动最光荣》（青年读本）。为进一步扩大阅读面，丰富学生

知识内涵，各校可根据实际精选推荐一批相关图书供学生选读。

四、实施步骤

活动共分宣传发动、组织实施、评审总结三个阶段。

（一）宣传发动阶段（2024年 12月—2025年 2月）。各校

3

要通过多种形式广泛宣传发动，使学生了解“劳动最光荣”读书

教育活动的目的和现实意义，了解新课程标准关于提高阅读面和

阅读范围的要求，使学生积极参与读书教育活动。在此基础上，

各校要总结过去成功的经验，制定详尽的读书教育活动计划，组

织学生开展读书教育活动，报名表报武进区青少年读书教育活动

组委会办公室（电子稿于 2025 年 2 月 28 日前发送到

wjdeyu@126.com邮箱），并按自愿原则组织学生分类订阅读书

活动主题用书。

（二）组织实施阶段（2025年 3月—6月底）。各校紧密结

合教学工作特别是新课程标准的要求和德育工作的实际，紧扣主

题，利用板报、广播、报告会、演讲会、主题班会、团队活动日

等多种方式开展丰富多彩、形式各异、健康向上、寓教于乐的活

动。同时，组织开展好阅读测试活动，检验读书教育活动效果。

（三）评审总结阶段（下半年）。2025年 7月，根据学校、

学生参与活动情况，评选出武进区“劳动最光荣”青少年读书教

育活动各类奖项。在区评选的基础上，按照全国读书教育活动组

委会的评奖条件，向全国读书教育活动组委会推荐特别指导奖、

优秀指导奖、优秀组织奖、学生读书教育活动一、二、三等奖以

及读书育人特色学校的候选单位及个人。

五、组织领导

成立武进区青少年读书教育活动组委会，由区文明办、教育

局、关工委、新华书店等单位分管领导组成，区委宣传部副部长、

4

区文明办主任周小宇任主任，区教育局副局长庄骅、区关工委常

务副主任钱建忠、江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司总

经理张毅任副主任，组委会下设办公室，由区教育局基教科副科

长钟桂芳任办公室主任，江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分

公司副总经理章叶担任办公室副主任，办公室设在区教育局基教

科，负责日常工作。

附件：

1.武进区青少年“劳动最光荣”读书教育活动实施方案

2.武进区青少年“劳动最光荣”读书教育活动阅读推荐书目

3.武进区青少年“劳动最光荣”读书教育活动报名表

    常州市武进区精神文明建设办公室 常州市武进区教育局

                      常州市武进区关心下一代工作委员会

                               2024年 12 月 11日

5

附件 1

武进区青少年“劳动最光荣”读书教育活动
实施方案

根据全国青少年读书教育活动组委会部署，2025 年我区将

举办全区青少年“劳动最光荣”主题读书教育活动。为使此次活

动富有创新、更具实效，经武进区青少年读书教育活动组委会研

究，决定开展“劳动最光荣”手抄报设计评比活动、“劳动最光

荣”摄影评选活动以及“劳动最光荣”读书征文比赛。有关实施办

法如下：

一、“劳动最光荣”手抄报设计评比活动。各校组织学生

围绕主题开展手抄报设计比赛，手抄报设计要求主题鲜明、图文

并茂、版式新颖、富有创意，各校可以层层筛选，推选 3幅优秀

作品（1500 名学生以上的学校可交 5 份），参加武进区青少年

手抄报设计评比，组委会组织专家进行评选，分高中（职中）、

初中、小学三个组别，各评出一、二、三等奖若干名进行表彰。

作品投稿截止日期：2025年 6月 30日。

二、“劳动最光荣”摄影比赛评选活动。围绕“劳动最光

荣”活动主题，组织学生用摄影展现劳动者在各行各业中的辛勤

付出和奉献精神，展示劳动场景中的美丽瞬间和感人画面，传递

劳动的价值和意义，弘扬“劳动最伟大、劳动最光荣”主旋律。

6

各校选送 3份优秀作品参选，组委会组织专家进行评选，分高中

（职中）、初中、小学三个组别，各评出一、二、三等奖若干名

进行表彰。作品选送截止日期：2025年 6月 30日。

三、“劳动最光荣”读书征文大赛。各校要全面理解“劳

动最光荣”读书教育活动的丰富内涵，紧密结合教学实际，拓展

阅读面，增强青少年的文化底蕴，适应教育制度改革的新要求。

除阅读指定的活动用书《劳动最光荣》一书外，可以拓展阅读范

围，围绕“劳动最光荣”主题撰写读书心得。各校挑选优秀作品

参选，以学校为单位选送，每校不超过 5篇，组委会组织专家进

行评选，分高中（职中）、初中、小学三个组别，各评出一、二、

三等奖若干名进行表彰，并择优报全国读书教育活动组委会参

评。

四、拓展阅读范围，提升思想品质。为了让阅读成为学生

的习惯和兴趣，除了开展《劳动最光荣》读书活动以外，组委会

遴选推荐有关优秀书目，供学生自愿参考订阅。（见附件 2）

五、组委会在对各校报送作品进行评选表彰并择优上报全

国评选表彰的基础上，将根据各校组织情况，向全国读书教育活

动组委会推荐“组织奖”等集体奖项的评选。

六、各校所有评选材料（必须注明学校、班级、姓名、指

导老师）纸质稿一份、开展读书教育活动的总结材料一份于 2025

年 6月 30日前报组委会办公室（地址：武进区教育局基教科 1210

室，电话：67897016，邮箱：wjdeyu@126.com）。

7

附件 2

武进区青少年“劳动最光荣”读书教育活动
阅读推荐书目

一、小学部分
学

段
书名 作者 版别

小

学

低

年

级

劳动最光荣（1）（注音） 本书编写组 中国青年

倒垃圾学校：可回收地球（注音） 慈琪 辽师大

读读童谣和儿歌（名师导读版）（全 4册）（一年级

适用）（注音）
杨九俊 主编 南京大学

小蜜瓜过寒假 （注音） 商晓娜 福建少儿

科学家故事：1-2 年级(注音) 周忠和 主编 教育科学

孙悟空在我们村里（注音） 郭风 人民文学

戴猫铃铛的男孩：咪咪喵喵镇奇遇记（注音） 王芸 浙江少儿

土豆丁儿上学记：不再胆小的茄子（注音） 黄宇 济南

万物起源的秘密·昆虫易容术（非注音） 陈美玲 等 福建少儿

愿望的实现（名师导读版）（二年级适用）（非注音） 杨九俊 主编 南京大学

七色花（名师导读版）（二年级适用）（非注音） 杨九俊 主编 南京大学

小

学

中

年

级

劳动最光荣（2） 本书编写组 中国青年

克雷洛夫寓言（名师导读版）（三年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

放星星的爸爸 八路、春梅 中信

水母花园 [意大利]宝拉·维塔利 译林

来自外星的小核桃 张之路 天天

人类起源的演化过程（名师导读版）（四年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

灰尘的旅行（名师导读版）（四年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

甲骨文学校：三国争霸战 黄加佳 新星

文字王国历险记：勇闯元宇宙 萧袤 新星

想象未来的孩子 欢迎来到机器世界 刘芳芳 浙江少儿

写给孩子的数理思维课 [日]伴度 天津科技

8

小

学

高

年

级

劳动最光荣（2） 本书编写组 中国青年

红楼梦（名师导读版）（五年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

水浒传（名师导读版）（五年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

续窗边的小豆豆 [日]黑柳彻子 南海

敦煌灵犬 顾春芳 译林

山歌海谣 陈楸帆 浙江少儿

鲁滨逊漂流记（名师导读版）（六年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

爱丽丝漫游奇境（名师导读版）（六年级适用） 杨九俊 主编 南京大学

李白：银鞍白马少年游 《国家人文历史》杂志社 中信

小先生（青少版） 庞余亮 人民文学

你，也可以！——影响世界的青少年榜样 徐美玲 济南

9

二、中学部分

学

段 书名 作者 版别

初

中

劳动最光荣（3） 本书编写组 中国青年

朝花夕拾（名师领读）（七年级适用） 本书编写组 南京大学

海底两万里（名师领读）（七年级适用） 本书编写组 南京大学

名人传（名师领读）（八年级适用） 本书编写组 南京大学

给青年的十二封信（名师领读）（八年级适用） 本书编写组 南京大学

世说新语（名师领读）（九年级适用） 本书编写组 南京大学

格列佛游记（名师领读）（九年级适用） 本书编写组 南京大学

给孩子的中国智慧 唐斌、周永才 中信

墨菲定律（青少版） 唐斌 中信

半小时漫画中国地理 4：丝绸之路篇 陈磊·半小时漫画团队 浙江科技

元素周期表趣史 [英]凯瑟琳·哈卡普 浙江科技

年少早识苏东坡 汪维宏 译林

古文观止有意思 邵鑫 中信

天地九重 杨利伟 人民文学

设计，无处不在 [美]约翰·赫斯科特 译林

高

中

劳动最光荣（4） 本书编写组 中国青年

中华文明十讲 刘东 主编 译林

历史的天空 徐贵祥 人民文学

唐宋八大家文选 邓子勉 选注 人民文学

边城 沈从文 译林

谈美书简 朱光潜 人民文学

巴黎圣母院 [法]雨果 上海文艺

射雕英雄传 金庸 广州

简单的逻辑学 [美]D.Q.麦克伦尼 浙江科技

深潜：中国深海载人潜水器研发纪实 高仲泰 译林

时空之舞：中学生能懂的相对论 陈海涛 北京大学

事实 [瑞典]汉斯·罗斯林 等 文汇

山谷微风 余华 北京十月文艺

自成人间 季羡林 四川文艺

唐诗光明顶 王晓磊 文汇

10

附件 3

武进区青少年“劳动最光荣”读书教育活动
报名表

单  位 电  话

地  址 邮  编

负责人 联系人
参加活动

总人数

曾获奖

情  况

活

动

计

划

(可

另

附

纸)

注：此表请于 2025年 2月 28日前报 wjdeyu @126.com。